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Abstrakt

Cílem práce je aplikace programu pro rozvoj kognitivních funkcí, Feuersteinova

instrumentálního obohacování (FIE) na jedince s traumatickým poškozením mozku (TBI).

Teoretická část práce se zabývá problematikou traumatického poškození mozku a

Feuersteinovo přístupem k rozvoji kognitivních funkcí. Empirická část se věnuje

kvalitativnímu výzkumu, který zjišťuje, zda došlo ke zlepšení kognitivních funkcí u třech

respondentů s TBI po pětiměsíční intervenci pomocí programu FIE. Respondenti jsou mladí

muži v rozmezí 23 a 32 let, cca 10 let od úrazu, kteří pravidelně rehabilitují a prochází reedukací

v Jedličkově ústavu (JÚŠ). Cílem výzkumu je porovnání, zda vlivem programu FIE došlo ke

zlepšení kognitivních funkcí. Porovnání je dosaženo objektivním hodnocením kognitivních

funkcí pomocí Klecanské opakovatelné neuropsychologické baterie (KONB).

Výsledky výzkumu jsou prezentovány ve strukturovaných kazuistikách. Kazuistiky kromě

výsledků vyšetření KONB a popisu několikaměsíční intervence, sledují respondenty v celé

jejich historii od života před úrazem, přes rehabilitaci následků úrazu až po současný život.

Data byla získávána z audio nahrávek rozhovorů s respondenty a jejich blízkými osobami,

z výsledků vyšetření před a po intervenci a zápisy z hodin FIE.

Objektivní vyšetření prokázalo mírné zlepšení v exekutivních funkcích u dvou respondentů, v

ostatních sledovaných kognitivních funkcích ke zlepšení nedošlo. U třetího respondenta se

zlepšení kognitivních funkcí neprokázalo. Subjektivní hodnocení respondentů zlepšení vlivem

programu FIE neprokázalo. Přestože kvantitativním hodnocením ke změnám nedošlo,

kvalitativně byly změny v průběhu programu FIE zaznamenány.

Klíčová slova

Feuersteinovo instrumentální obohacování, kognitivní funkce, zkušenost zprostředkovaného

učení, traumatické poškození mozku, následky poranění mozku, Klecanská opakovatelná

neuropsychologická baterie

Abstract

The aim of this final thesis is to apply Feuerstein's instrumental enrichment program (FIE) to a

person with traumatic brain injury (TBI). The theoretical part deals with the problematic

of traumatic brain injury and Feuerstein's approach to the development of cognitive functions.

The empirical part focuse on qualitative research to find out whether there has been an

improvement in cognitive functions with three respondents with TBI after five months of

intervention using the FIE program, or not. Respondents are young men aged between 23 and

32, about 10 years after the accident, who regularly rehabilitate and undergo reeducation at

the Jedlička Institute and Schools (JÚŠ). The aim of the research is to compare whether the

influence of the FIE program has improved cognitive functions. The comparison is achieved by

objective assessment of cognitive functions using Klecanská opakovatelná neuropsychologická

baterie (KONB; Klecany Repeatable Neuropsychological Battery).

The results of the research are presented in structured case studies. These in addition to the

results of the KONB examination and the description of several months of intervention, follows

the respondents throughout their past from life before the accident, through the rehabilitation

of the consequences of the accident to the present life. The data were obtained from interviews

records with respondents and their close relatives, from the results of the pre- and post-

intervention examinations and from observations of FIE program.

Objective examination showed slight improvement in executive functions by two respondents,

while other monitored cognitive functions were not improved. There was no improvement of

cognitive functions by the third respondent. The subjective evaluation of respondents did not

show improvement as a result of the FIE program. Although qualitative assessment of changes

did not occur, qualitative changes were noted during the FIE program.

Key words:

Feuerstein´s Instrumental Enrichment, cognitive functions, experience of mediated learning,

traumatic brain injury, consequences of brain injury, Klecany Repeatable Neuropsychological

Battery

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................... 7

1. Poranění mozku .................................................................................................................. 9

1.1 Klasifikace míry poranění ......................................................................................... 10

1.1.1 Klasifikace podle stupně traumatického poškození ........................................... 10

1.1.2 Klasifikace podle patologicko-anatomických změn: ......................................... 12

1.2 Vyšetření pacienta bezprostředně po úrazu ............................................................... 13

2. Následky poškození mozku .............................................................................................. 15

2.1 Fyzické následky ....................................................................................................... 15

2.2 Kognitivní obtíže ....................................................................................................... 15

2.3 Emoční obtíže a problémové chování ....................................................................... 21

2.4 Posttraumatický růst .................................................................................................. 23

2.5 Individuální faktory zlepšení narušených funkcí ....................................................... 24

3. Rehabilitace ...................................................................................................................... 26

3.1 Principy neurorehabilitace ......................................................................................... 28

3.2 Rehabilitační psycholog ............................................................................................ 29

3.3 Neuropsycholog ......................................................................................................... 29

4. Feuersteinovo instrumentální obohacování ...................................................................... 31

4.1 Historie Feuersteinova přístupu ................................................................................. 31

4.2 Teoretická východiska přístupu ................................................................................. 32

4.2.1 Teorie strukturálně kognitivní modifikovatelnosti (SCM) ................................. 32

4.2.2 Zkušenost zprostředkovaného učení (Mediated Learning Experience, MLE) ... 33

4.3 Kognitivní funkce ...................................................................................................... 35

4.4 Kognitivní mapa ........................................................................................................ 37

4.4.1 Parametry kognitivní mapy ................................................................................ 38

4.5 Praktické aplikace teorie Struktury kognitivní modifikovatelnosti ........................... 39

4.5.1 Dynamické vyšetření učebního potenciálu......................................................... 39

4.5.2 Feuersteinovo instrumentální obohacování (FIE) .............................................. 39

4.6 Neuroplasticita ........................................................................................................... 41

4.7 Využití FIE u lidí s traumatickým poškozením mozku ............................................. 42

5. Úvod do problematiky výzkumu ...................................................................................... 46

5.1 Východiska pro výzkum ............................................................................................ 46

5.2 Cíl výzkumu .............................................................................................................. 48

5.3 Popis výzkumu .......................................................................................................... 48

5.4 Etika výzkumu ........................................................................................................... 49

5.5 Popis výzkumného vzorku (užívání označení „respondent“) .................................... 49

5.6 Metody sběru dat a nástroje měření ........................................................................... 50

5.6.1 Kvalitativní psychologické metody .................................................................... 50

5.6.2 Kvantitativní psychologické metody .................................................................. 51

5.6.3 Program Feuersteinovo instrumentální obohacování ......................................... 53

6. Průběh získávání a zpracování dat ................................................................................... 55

6.1 Kazuistiky .................................................................................................................. 55

6.2 První testování respondentů ....................................................................................... 56

6.3 Druhé testování respondentů ..................................................................................... 56

6.4 Intervenční program Feuersteinovo instrumentální obohacování ............................. 56

6.4.1 Úvodní hodiny –představení programu .............................................................. 56

6.4.2 Další hodiny programu FIE ................................................................................ 57

7. Výsledky ........................................................................................................................... 60

7.1 Respondent č. 1 – Petr, 29 let .................................................................................... 60

7.1.1 Osobní anamnéza ............................................................................................... 60

7.1.2 Popis povahy před úrazem ................................................................................. 61

7.1.3 Úraz, zdravotnická péče po úraze, zotavování, rehabilitace .............................. 61

7.1.4 Stav po úrazu ...................................................................................................... 63

7.1.5 Analýza výsledků vyšetření KONB ................................................................... 64

7.1.6 Shrnutí programu FIE ......................................................................................... 66

7.2 Respondent č. 2 – Matěj, 25 let ................................................................................. 68

7.2.1 Osobní anamnéza ............................................................................................... 68

7.2.2 Popis povahy před úrazem ................................................................................. 69

7.2.3 Úraz, zdravotnická péče po úraze, zotavování, rehabilitace .............................. 69

7.2.4 Stav po úrazu ...................................................................................................... 70

7.2.5 Analýza výsledků vyšetření KONB ................................................................... 71

7.2.6 Shrnutí programu FIE ......................................................................................... 72

7.3 Respondent č. 3 – Roman, 32 let ............................................................................... 74

7.3.1 Osobní anamnéza ............................................................................................... 74

7.3.2 Popis povahy před úrazem ................................................................................. 74

7.3.3 Úraz, zdravotnická péče po úraze, zotavování, rehabilitace .............................. 75

7.3.4 Stav po úrazu ...................................................................................................... 76

7.3.5 Analýza výsledků vyšetření KONB ................................................................... 78

7.4 Shrnutí výsledků ........................................................................................................ 81

8. Diskuze ............................................................................................................................. 82

Závěr ......................................................................................................................................... 87

Seznam použitých informačních zdrojů ................................................................................... 88


[…]


problémů. Potenciál ke zlepšení exekutivních funkcí se prokázal u respondenta Matěje a Petra.

V případě, že by podmínky výzkumu byly přijatelnější, zdá se, že by zlepšení exekutivních

funkcí bylo zřetelnější. Levine et al. (2009) provedli studii, ve které učili respondenty využívat

metakognitiní strategie ke zlepšení fungování v každodenním životě. U dospělých osob po

traumatickém poškození mozku, následkem kterého trpěli poruchou exekutivích funkcí,

výzkum probíhal 3 měsíce. Jedním z východisek přístupu byla zprostředkovaná interakce, která

vychází z Feuersteinova přístupu (viz kapitola 4.2.2). Byli vedeni k objevování nových strategií
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k řešení problémů. Respondenti se aktivně podíleli na vytváření cílů rehabilitace. Učili se

využívat strategii (Goal- Plan- Do- Check). Tuto strategii se učili generalizovat a přenášet do

jiných situací. Respondenti se naučili používat strategii hlavně při činnostech, ve kterých byla

strategie procvičována, ale i při úplně nových. (Levine et al., 2009). Z výsledků výše uvedeného

programu, paralelně s mým výzkumem vyplývá, že využívání metakognitivních strategií při

řešení problémů je efektivní pro zlepšení exekutivních funkcí. To potvrzuje i Cicerone et al.

(2005), který tvrdí, že dospělí s TBI často trpí poruchou exekutivních funkcí a měli by při

rehabilitaci využívat strategie řešení problémů a používat je v každodenním životě. Proti mému

výzkumu, Levine et al. (2009) jednoznačně potvrzují pozitiva využívání metakognitivních

strategií. Jedním z důvodů je odlišná povaha programu pro rozvoj exekutivních funkcí. Je

orientovaný přímo na nácvik metakognitivních funkcí v každodenním životě. Motivace

respondentů je posilovaná tím, že si aktivně vybírají činnosti, které chtějí nacvičovat. Program

byl mnohem kratší, ale o to intenzivnější.

Součástí případové studie byly kazuistiky. Zaměřovala jsem se na popis povahy před úrazem,

rehabilitační péče po úrazu a následků úrazu. Cílem takto rozsáhlých kazuistik bylo aplikovat

poznatky z teoretické části práce do praxe a na konkrétních případech přiblížit problematiku

TBI. Struktura kazuistik, popis povahy před úrazem a po, měla ukázat na rozsah potíží, které

může poranění mozku způsobit. Všichni tři respondenti utrpěli těžké traumatické poškození

mozku. Lékařská prognóza byla u všech třech respondentů velmi špatná. Intenzivní rehabilitací

a hlavně obrovskou motivací blízkých osob respondentů, se původní prognóza nepotvrdila.

Respondenti mají cca 10 let od úrazu. Intenzivní rehabilitací procházeli cca 2 roky po úrazu,

kdy docházelo k nejrychlejšímu zlepšování. Přestože zlepšování není v současnosti tak výrazné

jako krátce po úrazu, respondenti i blízké osoby pozorují malé zlepšování stále. Kazuistiky

potvrzují pozitivní dopad neuroplastických procesů. V Romanově případě se prokázalo, že

příliš intenzivní rehabilitace má negativní dopad. Popisem povahy před úrazem jsem směrovala

k zachycení premorbidní osobnosti, protože je důležitou informací pro zhodnocení následků

poranění mozku a k zachycení povahových rysů respondentů. Kazuistiky pomohly při výzkumu

ověřit výsledky vyšetření pomocí neuropsychologické baterie. Nakonec kazuistiky nabízí

mnoho témat, která nemohla být v této práci reflektována.
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Závěr

V této práci jsem se zabývala tématem vlivu Feuersteinova instrumentálního obohacování na

konkrétní osoby po traumatickém poškození mozku. Na pozadí odborné literatury a informací

z teoretické části práce jsem realizovala cca šesti měsíční výzkum se třemi respondenty, muži

ve věkovém rozmezí 23-32 let, kteří jsou cca 10 let od úrazu, a jež pravidelně rehabilitují a

prochází reedukací v Jedličkově ústavu. S využitím polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty a pečujícími osobami a s využitím FIE a Klecanské opakovatelné

neuropsychologické baterie jsem tak mohla odpovědět na stěžejní výzkumnou otázku této

práce, a sice zda může program FIE mít vliv na oslabené kognitivní funkce u osob

s traumatickým poškozením mozku.

Skrze realizovaný výzkum, jehož výsledky nelze zcela adekvátně zobecnit vzhledem k rozsahu

výzkumného vzorku, jak jsem diskutovala v limitech a konsekvencích v průběhu empirické

části práce, se za pomocí uvedených metod prokázalo, že aplikace programu FIE sice nemělo

stěžejní vliv na zlepšení stavu konkrétních tří respondentů, avšak přesto v něm lze spatřovat

jistý transformační potenciál do budoucna s ohledem na mimo jiné motivaci a aktivitu účastníků

výzkumu. Prostřednictvím výzkumu se též podařilo naplnit cíl práce, a sice vytvoření

komplexního popisu života respondentů s traumatickým poškozením mozku ve formě

obsáhlých kazuistik. Tyto kazuistiky umožňují zejména komplexní a detailní náhled na životní

historii konkrétních osob s traumatickým poškozením mozku, přičemž mnoho zásadních

momentů v osobní biografii respondentů nemohlo být relevantně rozpracováno, s ohledem na

stanovený rozsah této diplomové práce.

Jednou z implikací této práce tak zcela jistě je nejen diskutování relevance FIE, ale i výzva či

doporučení k dalšímu výzkumu v této oblasti. Domnívám se, že výzkumný záměr zjistit, zda

může mít FIE pozitivní vliv na osoby s traumatickým poškozením mozku, stále představuje

potenciál ke zlepšení stavu těchto osob, a je tedy relevantní se tématem a dalším výzkumem

zabývat.
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