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Věc: Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Irena Bublíkové:

Vliv Feuersteinova instrumentálního obohacování na osoby po traumatickém poškození

mozku

Bc. Irena Bublíková se v DP zaměřila na specifickou populaci s traumatickým poškozením

mozku. Literárně přehledová část je velmi podrobně a poctivě zpracovaná, podle mého

názoru je adekvátně provedená, studentka správně cituje i uvádí svoje myšlenky.

Bc. Irena Bublíková trpělivě vyšetřovala pacienty, její práce byla časově náročná. Výsledek

DP je shrnut ve větě „Půlroční účast na programu FIE tedy neprokázala výrazný vliv na

kognitivní funkce respondentů. To vyplývá z výsledků druhého vyšetření i z jejich

subjektivního hodnocení“. Zároveň vyjadřuje naději nad možnostmi programu, že “Při

hodinách jsem pozorovala, že respondenti mají z programu užitek“. Ukazuje také na

nedostatky „Program tedy probíhal nepravidelně a vytrácela se kvůli tomu návaznost mezi

hodinami. Až v průběhu výzkumu se ukázalo, že program FIE, jako další z velkého množství

aktivit je pro respondenty zátěží“.

Pokud by se DP opakovala, bylo by vhodné poučit se co nejvíce z výzkumných výsledků

Feuersteinova institutu v Jeruzalémě (pokud jsou, v práci citovány téměř nejsou). Optimálně

navázat na již rozpracovaný výzkum, jet se podívat je Jeruzaléma a stážovat na Feuersteinově

institutu?

Během vypracování práce si Bc. Irena Bublíková počínala aktivně, samostatně, velmi oceňuji

zapálení do práce a množství času, který do práce vložila, nadšení pro metodu u pacientů, kde

se velké pokroky nedají očekávat. Práce je podle mého názoru ukázka samostatnosti myšlení

a zápalu pro věc.

Celkové hodnocení: práci doporučuji k obhajobě.
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